



BULETIN INFORMATIV

Nr.
327

24
Iulie
2026



LUNGA
VARĂ FIERBINTE

SUPERLIGA
ECHIPA PRIMEI ETAPE

SUPERLIGA
CIFRELE PRIMEI ETAPE

LA ÎNCEPUT
A FOST PERU

EDITORIAL

Lunga vară fierbinte

Justin Ștefan, Secretar General LPF

Sezonul 2026-2027 al Superligii României a debutat frumos, cu o primă rundă interesantă, pe care am perceput-o ca pe un semn bun, și, recunosc, îmi doresc să păstrăm același sentiment pe întreaga perioadă a campionatului.

Mai ales că ne așteaptă o competiție lungă, unde se vor desfășura orgolii extraordinare, mari ambiții, mizele fiind binecunoscute, la ambii poli ai clasamentului, care se vor forma în urma evoluțiilor celor 16 cluburi. Vom trăi și vom vedea, știți cu toții vorba veche!

Altfel, înaintea celei de-a doua runde, în care vom avea și un prim mare derby, este vorba de partida dintre Dinamo București și Universitatea Craiova, care

se va juca sâmbătă, de la ora 20.30, pe stadionul Arcul de Triumf, am avut și un prim răspuns (sau o jumătate de... răspuns!), în ceea ce privește evoluția tuturor reprezentantelor Superligii României în cupele europene. Și asta pentru că toate cele patru cluburi au jucat la jumătatea săptămânii care stă să se încheie, meciurile din turul al doilea preliminar, iar rezultatele din prima manșă vă sunt deja cunoscute. În perspectiva partidelor retur, de miercură și joia viitoare, le doresc mult succes tuturor și să se califice cât mai departe!

Revenind la prima scenă a fotbalului românesc, aș vrea să completez programul etapei a doua, care va începe vineri, 24 iulie, cu partidele UTA Arad - Oțelul Galați (ora 18.30) și FC Argeș - Petrolul Ploiești (21.30). Apoi, sâmbătă, 25 iulie, se vor juca Farul Constanța - Corvinul Hunedoara (17.30) și derby-ul Dinamo București - Universitatea Craiova, de care am amintit mai sus. Duminică, 26 iulie, sunt programate meciurile SEPSI OSK Sfântu Gheorghe - Universitatea Cluj (17.30) și FK Csikszereda Miercurea Ciuc - FCSB (20.30), iar runda se va încheia luni, 27 iulie, cu partidele CFR 1907 Cluj - FC Voluntari (18.30) și FC Botoșani - Rapid București (21.30). Din nou, din inimă, țin să urez mult succes tuturor!

Ne așteptăm, așadar, la săptămâni dense, cu multe meciuri, în această lungă vară fierbinte, partide hotărâtoare, decisive, în ceea ce privește reprezentarea noastră în Europa, dar și la etape "de foc" în Superliga României.

Să ne bucurăm cu toții de fotbal și fiecare de rezultate pe măsura muncii depuse!

FEATURE

SUPERLIGA

Echipa primei etape



realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece. Iată cum arată echipa ideală a primei etape:

PORTAR

Lukáš Zima



Revenit la Petrolul, a închis poarta „lupilor galbeni”. În prima repriză a avut intervenția etapei.

PETROLUL PLOIEȘTI

FUNDAȘI

Carlos Mora



Intrat pe durată reprimă secundă, a contribuit la două dintre golurile campioanei.

UNIVERSITATEA CRAIOVA

André Duarte



A câștigat toate duelurile la sol în care a fost implicat și s-a dovedit a fi la înălțime în duelurile aeriene.

FCSB

Alexandru Pașcanu



A marcat golul care le-a adus giuleștenilor toate cele trei puncte.

FC RAPID

Alexandru Neacșa



Căpitanul Corvinului și-a condus echipa spre victorie. A avut un procent de 92 % pase reușite (48 din 52).

CORVINUL HUNEDOARA

MIJLOCAȘI

Pedro Nuno



A fost imperial la centrul terenului. A pasat decisiv pentru ambele goluri marcate de echipa sa.

OȚELUL GALAȚI

Mouhamadou Drammeh



A avut o evoluție solidă. A marcat golul victoriei.

UNIVERSITATEA CLUJ

Sérgio Ribeiro



A avut un debut perfect în Superligă: gol direct din lovitură liberă!

CORVINUL HUNEDOARA

ATACANȚI

Ștefan Baiaram



Gol și pasă decisivă. A ajuns la 50 de goluri în tricoul oltenilor, dintre care 40 în campionat.

UNIVERSITATEA CRAIOVA

Alibek Aliev



A marcat un gol și a fost un pericol permanent pentru adversari.

UNIVERSITATEA CLUJ

Octavian Popescu



Cel mai bun de pe teren. A oferit o pasă decisivă și a scos un penalty.

FCSB

ANTRENORUL ETAPEI

Florin Maxim



Echipa sa a revenit pe prima scenă după 35 de ani în stil mare, cu o victorie categorică!

CORVINUL HUNEDOARA

FEATURE

SUPERLIGA

Cifrele primei etape



Material realizat de **Liviu Manolache** și **Octavian Țopa**

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal vă prezintă cele mai interesante cifre statistice înregistrate la finalul primei etape a sezonului 2026-2027 în SuperLiga României.

Primul gol în Superligă: Simon Elisor (Universitatea Craiova), **Rodrigo Martins** (Petrolul Ploiești), **Nicolae Pîrvulescu**, **Sérgio Ribeiro** (Corvinul Hunedoara)

Samuel Teles (Universitatea Craiova) – **golul nr. 10 în Superligă**

Ștefan Baiaram (Universitatea Craiova) – **golul nr. 40 în Superligă**

Jucători debutanți (37): Metod Jurhar, Alexandru Șuteu, Matej Mamić, Mihael Onișa (FC Voluntari), Mamadou Diarra (FC Botoșani), Ronny Labonne (FCSB), Nicolae Sula (CFR 1907 Cluj), Heriberto Tavares, Simon Elisor (Universitatea Craiova), Neofytos Michael (Universitatea Cluj), Matteo Ahlinvi, Eddy Sylvestre (Farul Constanța), Adam Zaian, Rodrigo Martins, Leonardo Teixeira, Dan Nlundulu, Liviu Argeșanu (Petrolul Ploiești), Alaa Bellaarouch, Martín Pascual, Oliver Hintsa, Răzvan Radu (Dinamo), Codruț Sandu, Antoniu Manolache, Ion Cărăruș, Sérgio Ribeiro Hora, Nicolae Pîrvulescu, Ángel Gillard, Mohammad Abualnadi, Gideon Goodlad (Corvinul Hunedoara), Zsolt Magyar (FK Csikszereda Miercurea Ciuc), Vladan Bubanja, Jason Kodor (FC Rapid), Gustavo Cascardo, Daniel Vîrtej, Victor Daguin, Setigui Karamoko, Moses Mawa (Sepsi OSK Sf. Gheorghe)

Andrei Dorobanțu (UTA Arad) – **meciul nr 50 în Superligă**

Nicolae Păun (Sepsi OSK Sf. Gheorghe), **Hakim Abdallah** (UTA Arad) – **meciul nr. 100 în Superligă**

Denis Haruț (FC Voluntari) – **meciul nr. 150 în Superligă**

Cosmin Matei (Sepsi OSK Sf. Gheorghe) – **meciul nr. 300 în Superligă**

Antrenori debutanți în Superligă: Antonio Folha (CFR 1907 Cluj), **Ricardo Sousa** (Petrolul Ploiești), **Nuno Campos** (Dinamo), **Florin Maxim** (Corvinul Hunedoara), **Istvan Szabo** (FK Csikszereda Miercurea Ciuc)

FC Rapid – **meciul nr. 2.100 în Superligă**

FC Botoșani – **meciul nr. 500 în Superligă**

NOTĂ. Datele se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate competițiile.



SUPERLIGA

CRONICĂ

La început a fost Peru

Material realizat de **Marius Mitran**

Era 3 iulie 1930, iar pe 5 iulie România își va afla adversarii din grupă: gazda turneului și deținătoarea ultimelor două titluri olimpice, Uruguay și o altă selecționată din America de Sud, cea a statului Peru. Iată-ne deci în săptămâna premergătoare meciului de „deschidere” pentru noi, cel cu Peru. Așadar, povestea merge mai departe...

...Imediat după ce au ieșit din sala unde se desfășurase tragerea la sorți a grupelor de către Jules Rimet, Octav Luchide, șeful tuturor și Costică Rădulescu, antrenorul băieților tac. Rădulescu, în plus, își aflase și meciurile la care fusese delegat ca arbitru, pentru că venise și în această calitate în Uruguay. „Carevasăzică, Peru, peste 9 zile, Grecule!” Stăteau nemișcați pe treptele de la Sala Congreselor și-și numărau zilele. Doamne ferește! „Pe 14, Costică, începem cu Peru.” De-acum, acestea erau coordonatele: Peru, 14 iulie, Estadio Pocitos, Montevideo...

În cele din urmă, Costică Rădulescu, în toate acele nopți albe, împărțite cu Luchide, își fixase în cap o idee despre

cum va trebui să jucăm și mai ales despre cine va trebui să între pe teren pe 14, acolo, pe Estadio Pocitos, cu Peru!

În poartă, nici nu era o alegere prea grea, va sta Jean. Jean Lăpușneanu, portarul Sportului Studentesc. În apărare, „beci” vor fi Steiner II, de la Chinezul, fusese campion de atâtea ori, avea experiență, chiar mare, doar jucase de nouă ori până acum în națională!... Lângă el, nici nu încapă discuție, Rudy Bürger, colegul său de linie de la Chinezul, și el cu patru selecții în picioare. La mijloc, la „halfie”, era de părere Luchide, nu se poate fără „câinele” Raffinsky, de la Juventus, și el tot cu patru meciuri la națională. „Măcar pentru câte eforturi am făcut la Rege ca să-l scoatem din serviciu, ai dreptate, Grecule... dar chiar nu se poate fără Rafy, serios acum...” Lângă el, il capitano, de asemenea de la Juventus, Emerich „Ciogli” Vogl. Cine avea însă să completeze linia? Cine să fie al treilea la mijloc? (Echipele jucau atunci în așa numitul sistem „Piramida”, un 2-3-5 foarte ofensiv, sistem care abia în deceniul următor avea să fie învins de un mare antrenor, Herbert Chapman, cu al său „WM”, prin care englezul a făcut din Arsenal, în anii '30, cea mai puternică echipă a Angliei, sistem preluat apoi de toată elita fotbalului.) În cele din urmă, și Grecu' și Costică au căzut de acord că Freddy Eissenbeisser, evreul Freddy „Fieraru”, merită șansa cea mare. Și în față? Acum e acum! „Extremă dreaptă, Nicu Kovacs, de la Banatul... a mai și jucat, are viteză, dribling, iar inter dreapta, lângă el, Adalbert Deșu, de la UD Reșița. Vârf e clar, n-avem discuții aici, e Rudy Wetzer, juveninul și vezi că are 12 meciuri în națională, nu 14, ca Vogl... Oricum, multe!” Grecu' era în vervă. Inter stânga a fost iar o alegere ușoară, Costică Stanciu, de la Venus, iar pe extrema stângă, lângă venusist, intra Fane Barbu, de la Olimpia Arad.

...Și așa au intrat, în ziua aceea de 14 iulie, pe Estadio Pocitos din Montevideo, în meciul facerii lumii, acolo, la capătul ei, cu Peru... În tribune, doar vreo două mii

de oameni, mai degrabă curioși să vadă ce poate face Europa acolo, la ei... Arbitrul, un chilian pe nume Warken, a fluierat începutul. Peruanii, cu Valdivieso între buturi, apoi cu De La Casas, Maquillon în apărare, Denegri, Galindo și Astengo „halfi” și cu un atac care suna așa: Lavalle, Flores, Villanueva, Neyra, Souza.

După 56 de secunde însă, spun ziarele vremii, Valdivieso era învins! Deșu, reșiteanul, combinase cu Kovacs și Wetzter, apoi șutase sec, de la 30 de metri! Gol! Gool! Pe banca peruanilor, Francisco Bru, antrenorul a avut doar un moment de ezitare. „Pe ei! Fără milă!” Extrema lor stângă, Souza, a înțeles imediat ce e de făcut și a intrat înfiorător la Raffinsky, care îl avea în supraveghere. „Căinele” s-a ridicat însă imediat de jos și i-a pus mâna în piept. Din ochi îi ieșeau fulgere. „Măăă!” Vogl, care știa de la Juventus ce înseamnă acel „măăă” prelung, când lui Rafy i se întuneca privirea, a întors imediat capul. A sprintat apoi, repezindu-se între ei, „stai liniștit, Rafy, că nu mai ieșim de-aici...!” și stingând încet-încet focul... Vâlvătaia s-a pornit însă peste 10 minute, când Steiner a fost lovit de același Souza și a fost scos pe brațe, urlând de durere: dublă fractură! Cu lacrimi în ochi, Raffinsky îi promite răzbunare. „Las’, că îți trece, vii înapoi, nu pierdem cu ăștia...” Ce să-i spui?! Ce să mai spui? (Steiner n-avea să mai joace însă niciodată fotbal, nicidecum să reia acel meci.) Pe margine, Costică Rădulescu strigă disperat la Vogl: „Ciogli, jucăm în 10, organizezi apărarea! Treci back în locul lui Steiner, Deșu, cobori half în locul lui Ciogli, Kovacs, cobori să-i ajuți... Hai, băieți, avem 80 de minute cu om în minus!...”

De pe targă, Steiner, strângând din dinți, nu avea să mai vadă ce urma să se întâmple pe teren. Mașina Salvării îl scoate din stadion înainte cu mult de finalul partidei. Pe tabelă încă mai vede ce stă scris: România – Peru 1-0. E ultimul lucru pe care Steiner îl are în față: tabela de marcaj, apoi Salvarea iese din Estadio Pocitos...

Nu trec 10 minute și Stanciu, atacat de La Casas, cade icnind. Verdictul e la fel de crunt: glezna dislocată, la dreptul, doctorul nu are ce-i face. Arbitrul Warken, sud-american și el, ne grăbește. Stanciu iese șchiopătând de pe teren și se așează lângă

Zauber și Subășanu pe bancă. Glezna îi e cât o minge de tenis. Și crește...

La pauză e încă 1-0, dar cu doi oameni în plus, peruanii pasează teribil, iar imediat după reluare, Souza egalează. Era minutul 63. „Nu rezistăm în 9, Octave! Nu rezistăm...” Șoapta lui Rădulescu însă nu e auzită de Costică Stanciu care, cu două minute înainte de golul lui Souza, ceruse arbitrului chilian Warken să reintre. Înlocuirile nu erau permise în fotbal pe atunci, dar să revii pe teren, după îngrijiri medicale, da! Numai că Stanciu abia putea pași, nici vorbă să alerge, să dribleze sau să controleze vreo minge. „Nu-l vezi pe Costică? Suntem în 10, nu în 9, ce vorbești tu... Spune-i să stea în față, ultimul, poate lasă ăia pe cineva să-l păzească!”

Și totuși, la doar 14 minute de la golul peruanilor, apărându-ne cu dinții, reușim așa, în inferioritate, să legăm un atac: Barbu sprintează pe stânga, centrează, mingea pare să iasă în aut, pe partea cealaltă, când... Stanciu, cu un efort suprem, întinde piciorul drept și oprește balonul. Maquillon îl atacă disperat, Valdivieso țâșnește din poartă, numai că Stanciu își potrivește, cu dreptul, mingea pe piciorul stâng, cel bun, și îl execută pe Valdivieso, cu un șut la colțul lung. Avem 2-1! Sufocat sub îmbrățișările băieților, Stanciu iese de pe teren, târându-și piciorul drept ca pe o povară. România trăia! (Chilianul Warken făcuse și el un pic de dreptate și-l eliminase, cu puțin înainte de golul lui Stanciu, pe Galindo, care-l atacase sălbatic pe Raffinsky, umplându-l de sânge.)

Din pasa aceluiși arădean, Fane Barbu, cu 5 minute înainte de final înscrie și Nicu Kovacs, trecut pe post de inter dreapta, în locul lui Deșu. E 3-1 și nimic nu se mai poate întâmpla. Costică Rădulescu se îmbrățișează cu Luchide, iar Bürger cu Raffinsky, ei ultimii, acolo, în spate... De altfel, cu excepția lor, toți ceilalți, de la Jean Lăpușneanu la Rudy Wetzter, vor intra pe mâna medicilor, mai mult sau mai puțin loviți de atacurile disperate ale sud-americanilor. Tabela de pe Estadio Pocitos păstra însă dovada că meritaseră călătoria pe Atlantic, la capătul lumii: România – Peru 3-1. Nimeni nu scotea o șoaptă. Peste o săptămână urma, pe Centenario, meciul cu Uruguay. Cine mai simțea loviturile?





PRIMA 4K

PRIMA 4K este
televiziunea unde
poți vedea cele mai
Importante
competiții la calitate
premium - 4k.

